



# Rafael Cabral

Software Engineer, Software Development Leader e Solutions Architect

## Dados pessoais

### Endereço

São Paulo  
Brasil

### Telefone

+55 11 992458044

### E-mail

rafael@rbcabral.me

## Links

[LinkedIn](#)

[Github](#)

[Site](#)

## Competências

### Python



### JVM languages (JAVA)



Amazon AWS (SQS, SNS, Lambda, API Gateway, Amazon S3 e etc)



SQL (MySQL, PostgreSQL with PostGIS)



NoSQL (MongoDB, Redis, Elasticsearch)



Tech Leader



## Idiomas

### Inglês



## Perfil

Sou apaixonado por tecnologia e como podemos impactar o mundo de forma positiva através do trabalho colaborativo entre pessoas e sistemas de informação. Ao longo de quase de 10 anos atuando no mercado de TI nos segmentos Financeiro (Cartões e Pagamentos online) e Agronegócio (Crédito e Seguro Agrícola) pude contribuir de forma ativa na Arquitetura e Desenvolvimento de Sistemas de alta performance e resilientes em linguagens JVM (JAVA), Python e Swift. Além disso, tive o prazer de contribuir com todo o Systems Development Life Cycle (SDLC) das empresas que em atuei , desde implementação de Metodologias Ágeis (Scrum e Kanban), estruturação de Processos, Gestão de Times de Tecnologia (Desenvolvimento, Segurança da Informação e DevOps - Amazon AWS e Oracle Cloud/OCI) e Desenvolvimento de Software. Ao longo de minha jornada tive o prazer de ser impactado e impactar pessoas incríveis e estou sempre aberto a um bate papo sobre tecnologia, filosofia ou qualquer outra coisa sobre a vida o universo e tudo mais. Vamos conversar?

## Experiência profissional

### Software Development Leader , Audsat

Ago 2019 – Presente  São Paulo

Como Líder do Time de Desenvolvimento, DevOps e Segurança da Informação contribuo diretamente para todo o Ciclo de Desenvolvimento de Software (SDLC) através de uma liderança ativa e colaborativa junto aos Times de Desenvolvimento, DevOps e Segurança da Informação matemos toda a stack da Plataforma Audsat robusta, escalável e segura para que a Audsat possa revolucionar o mercado de Crédito e Seguro Agrícola no Brasil.

### Software Engineer , Audsat

Ago 2018 – Ago 2019  São Paulo


Junto ao time, contribuí para toda a Arquitetura de Software da Plataforma Audsat, bem como Desenvolvimento de Software, DevOps, Pipeline CI/CD, Infraestrutura Cloud (Amazon AWS, Oracle Cloud/OCI), Boas Práticas de Desenvolvimento, Implementação de Metodologias Ágeis e modernização tecnológica da companhia.

### Co-Founder , KindMe

Jul 2015 – Presente  São Paulo


O KindMe é um serviço que busca fomentar a prática de gentileza pelas pessoas, através de um aplicativo mobile o usuário registra suas gentilezas, sugere gentilezas para seus amigos e se inspira pelas boas ações que os usuários do KindMe fazem. Além disso o KindMe faz ações offline, onde nas ruas é feito eventos que visam o bem estar social e o empoderamento das boas ações.

## Product Design Engineer , 4WARD BRASIL

Jun 2017 – Ago 2018  São Paulo


Concepção de produtos de software para o mercado financeiro, atuando desde as necessidades do negócio, desenho arquitetural, validação do desenvolvimento, segurança, testes, implantação e evolução do produto.

## Software Development , 4WARD BRASIL

Jan 2014 – Ago 2018  São Paulo

Desenvolvimento e manutenção de sistemas de informação voltados para meios de pagamentos. Realizo o suporte a análise técnica da solução, bem com seu desenvolvimento, testes, validação, e implementação. Ou seja, participando ativamente de todo o ciclo de vida do sistema.


## iOS Developer , Apple Developer Academy / Senac

Fev 2015 – Jan 2016  São Paulo


Especialista em aplicações mobile - iOS; Programação nas linguagens Swift, Objective-C e utilização de todas as ferramentas e frameworks de desenvolvimento disponibilizadas pela Apple; Prototipagem de aplicativos; Arquitetura de aplicativos; Utilização do modelo Challenge Based Learning (CBL) para elaboração, validação e implementação de aplicativos.

## Formação


### FIAP, MBA em Engenharia de Software,

Set 2019 – Dez 2020  São Paulo

### Centro Universitário Senac, Bacharel em Sistemas de Informação

Jan 2014 – Dez 2017  São Paulo

### Escola Técnica Estadual de São Paulo - ETEC, Informática para Internet

Fev 2012 – Jul 2013  São Paulo

## Certificações

### AWS Certified Cloud Practitioner

 São Paulo

<https://www.credly.com/badges/0c820c85-d225-4642-82b2-f0c15c8492a3>